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Annotatsiya: Ushbu maqolada Boshlang‘ich sinflarda  o‘quvchilar nutqini 

o‘stirish metodlari haqida ma'lumotlar berilgan. 

Kalit so'zlar: Nutq,so‘zlashuv, og’zaki nutq,yozma nutq, dialog, hikoya metodi, 

qarama-qarshi so’zlar metodi, safar metodi, o’zaro bog’liquid metodi. 

 

Nutq — tilning fikr ifodalash va almashish jarayonlarida amal qilishi, tilning 

alohida ijtimoiy faoliyat turi sifatidagi muayyan yashash shakli. Nutq deganda uning 

ogʻzaki (ovozli) va yozma ravishda namoyon boʻlishidagi jarayonlar, yaʼni soʻzlash 

jarayoni va uning natijasi (xotirada saqlangan yoki yozuvda qayd etilgan nutqiy fikrlar, 

asarlar) tushuniladi. Nutq — tilning fikr ifodalash va almashish jarayonlarida amal 

qilishi, tilning alohida ijtimoiy faoliyat turi sifatidagi muayyan yashash 

shakli.Lingvistik nazariyada Nutq tushunchasi muayyan til jamoasida qabul qilingan 

ifoda vositalari tizimi hisoblangan mavhum til tushunchasiga hamda ijtimoiy borliq 

(hayot)ning eng harakterli koʻrinishlaridan boʻlgan aniq, bir qadar umumiyroqtil 

tushunchasiga qaramaqarshi qoʻyiladi. Boshqa odamlar xulqatvori va faoliyatiga taʼsir 

koʻrsatish maqsadida ularga axborot, xabar yetkazishga xizmat qiladigan asl Nutq 

(tashqi nutq), yaʼni ga-pirish, til belgilarining eshitish aʼzolari tomonidan idrok 

qilinadigan (ovoz yozib oluvchi uskunalar yorda-mida qayd etiladigan va qayta 

takrorlanadigan) artikulyasiyasi tarzida yoki ushbu belgilarning yozuvda shartli aks 

etishi tarzida yuzaga chiqadi.Asl nutq („tashqi nutq“) bilan bir qatorda ichki nutq ham 

bor. U soʻzlovchi ongida bilishga yordam beradigan turli xil masalalarni muhokama 

qilish va hal etishga qaratiladi. Ichki nutq tashki nut asosida, tovush yoki yozuv 

qoʻllanmagan holda, faqat ovozli Nutqdagi soʻzlar haqidagi aniq tasavvurlar bilan 

kechadigan ak/shy jarayonlar tarzida amalga oshadi. Yozma Nutq ogʻza-ki Nutqdan 

bir qadar shakllanganligi, soʻzlarning oʻta sinchkovlik bilan tanlab olinishi, grammatik 

jihatdan aniq, lekin murakkab shakllanganligi, ogʻzaki Nutq uchun xos boʻlgan ohang, 

mimika va qoʻl harakatlarining bevosita qoʻllana olmasligi bilan farqlanadi. Nutqning 

monologik (qarang Monolog) va dialogik (qarang Dialog) turlari mavjud.Nutq aloqa-

aralashuv vazifasidan tashqari yana boshqa vazifalar, chunonchi, poetik vazifa ham 

bajarishi mumkin. Nutqning alohida koʻrinishi oʻqishdir. 

Nutq — tilning fikr ifodalash va almashish jarayonlarida amal qilishi, tilning 

alohida ijtimoiy faoliyat turi sifatidagi muayyan yashash shakli.[1] 
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Boshlang’ich sinf o’quvchilarida nutq madaniyatini individual shakllantirih 

metodikasi quyidagi bosqichlarni o’z ichiga oladi:  

 1. Boshlang’ich sinf o’quvchilarida nutq rivojining tarbiyasi individual 

uslubining haqiqiy shaxsiy xususiyatlarini o’rganish va o’quvchilar nutqining 

ravonligini rivojlantirish. Boshlang’ich sinf o’quvchilarida nutqning o’sishini mustaqil 

tahlil qilish, o’zaro har tomonlama tavsifnomalar, o’qituvchining kuzatishlari asosida 

amalga oshadi. Boshlang’ich sinf o’quvchilari orasida nutq muomalasi haqida, ”Men 

boshqa kishilar bilan muomalada qandayman?” mavzusida suhbat o’tkazish. 

  2. Nutqiy muomaladagi kamchiliklarni aniqlash va ularni barham toptirish 

yuzasidan qilingan ishlar: uyatchanlikni, tortinchoqlikni, muomala uslubidagi salbiy 

holatlarni yengish. 

  3. Nutqda pedagog uchun muomalaning hissiy juhatdan qulay bo’lgan uslubini 

ishlab chiqishga doir topshiriqlar va ularni o’z-o’zini kuzatish ma’lumotlari bilan 

taqqoslash.   

4.Nutqiy muomalada o’z individual uslubiy pedagogik muomalaning tarkibiy 

qismlarini egallash sohasidagi ishlar.  Tarbiyaviy jarayonni tashkil etishda, o’quvchilar 

nutqining o’stirilishida pedagogik muomalaning juhatlari muhim rol o’ynaydi. [2] 

Bu o’rinda, bir nechta bosqichlar ajratib ko’rsatiladi.  Birinchi bosqich – bu 

o’quvchini tarbiyaviy jarayon vaziyatidan xabardor qilishdir.  Ikkinchi bosqich – 

nutqiy muomala ob’ektining ya’ni o’quvchining diqqatini o’ziga jalb qilishdir.  

Uchinchi bosqich – nutqiy muomalani tashkil etish, yangi materialni bayon qilish 

yo’nalishida o’qituvchi o’quvchilarni bo’lajak muomalaga, yangi mterialni tushuntirib 

berishga tayyorlaydi.  To’rtinchi bosqich - nutqiy muomalaning o’zaro ta’sir 

ko’rsatishi bo’lib, uning obrazi ”ko’rish” tizimi bilan birga borish lozim.  Pedagogik 

ta’sir ko’rsatishning beshinchi bosqichi ham mazmun jihatdan, ham xissiy jahatdan 

amalga oshiriladigan ”qaytish aloqasi” dir. Qaytish aloqasi har qanday nutqiy muomala 

jarayonining zarur tarkibiy qismi bo’lib, pedagogik faoliyatda u muhim ahamiyatga 

egadir.  Ma’limki, o’qitish jarayonida pedagog o’quvchilar bilan individual holda 

nutqiy muloqotda bo’ladi.  Boshlang’ich sinf o’quvchilarning nutqdagi kamchiliklarini 

tanqid qilish ehtiyotkorlikni talab etadi. Qo’pol tanbeh, noto’g’ri tanqid o’quvchilar 

o’rtasidagi yaxshi muomalani buzishi, o’quvchini o’rinsiz ranjitishi mumkin, shuning 

uchun ham o’qituvchi, nutqiy muomala qilishda pedagogik odob talablariga rioya 

qilishi, o’quvchilarning insoniy qadr-qimmati, obro’sini saqlashga intilish zarur.  

Tajribalardan ma’lumki, o’qituvchining nutqi o’quvchilarni o’zigaga ergashtirib, 

ularda ham yoqimli nutq madaniyatini tarbiyalaydi.  Bolalar nutqini rivojlantirishda 

xalq og’zaki ijodining ahamiyati katta. Shuning uchun ”O’qish kitobi” da ”Ertaklar-

yaxshilikka yetaklar” bo’limi berilgan. Unga kiritilgan ertaklar bolalarni obod - 

axloqqa o’rgatishi, ma’naviy juhatdan rivojlanishi bilan muhim ahamiyatga egadir. 

Masalan, ”Ur to’qmoq” ertagidagi dehqon va boy obrazlari o’quvchilar ongida yaxshi 
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va yomondan nafratlanish, undan yiroqlashish kerakligi haqida tasavvur hosl qilai. 

Maqtanchoqlik, adolatchilik, ochko’zlik juda yomon odat ekanligi, saxiylik, do’stga 

mehribon bo’lish, rostgo’ylik insonning ma’naviy yuksalishga yordam berishi 

uqtiriladi. Bolalarda ikkita jadval tuzishga tayyorlanishlari aytiladi. Birga yaxshilikka 

doir so’zlar, ikkinchisiga esa uning aksi bo’lgan so’zlar yozish ta’;kidlanadi. 

O’quvchilar ikki guruhga ajratilib, birinchi guruhdagi bolalar mehribon, saxiy, 

shirinso’z, yoqimli, go’zal, chiroyli, mehnatkash, e’tiborli, kamtar, aqlli, bilag’on kabi 

so’zlar topsalar, ikkinchi guruh bolalar yomon, xunuk, qo’pol, yolg’onchi, ayyor, 

to’polonchi, tartibsiz, xasis, qizg’anchiq kabi so’zlarni aytadilar. 

Boshlang’ ich sinf o’quvchilari nutqida o’stirishda yod oldirish, so’zlarning 

ma’nosini tushuntirish yoki qayta hikoya qildirish kabi usullardan foydalanibgina 

qolmay, balki ular uchun qiziqarli faoliyat bo’lgan o’yinlardan foydalanish, ayniqsa, 

ko’zlangan maqsad, yuqori natijalarni qo’lga kiritishda katta yordam beradi. Chunki 

o’yin kichik maktab yoshidagi o’quvchilar faoliyatida asosiy o’rinni egallaydi. 

Bolalarning yosh va psixoligik xususiyatidan kelib chiqib aytadigan bo’lsak, o’yin 

dunyoni va o’zlikni anglashda, bog’lanishli nutqni o’stirishda asosiy vosita 

hisoblanadi. Darslarda o’quvchilar zo’r qiziqish bilan ishtirok etadigan bir nechta 

o’yinlardan namunalar keltiramiz. . [3] 

 ”Hikoya”  O’qituvchi xattaxtaga bir nechta so’z yozib qo’yadi. Masalan: Nafisa, 

soat, yomg’ir, kitob kabi. O’quvchilar mustaqil ravishda shu so’zlar ishtirokida hikoya 

tuzadilar. Bunda ularning lug’at boyligi oshishi bilan birga, gaplarni to’g’ri tuzish, 

tovushlarni to’g’ri tallaffuz qilish, ijodiy va mustaqil fiklash qobiliyati shakllanadi. 

O’qituvchi faol ishtirokchilarni vaqti - vaqti bilan rag’batlantirib borishi 

o’quvchilarning o’ziga bo’lgan ishonchini orttiradi va bundan - da faol bolishiga 

ubndaydi. Mazkur o’yinlar darsdan tashqari mashg’ulotlarda va to’garaklarda ham 

bemalol foydalanish mumkin.   

 “Qarama-qarshi so’zlar.”  Bu o’yin mantiqiy tafakkurning hamda nutqnining 

rivojlanishiga yordam beradi . O’yinni individual tarzda ham, guruh bilan ham 

o’tkazish mumkin. O’yin sharti quydagicha: o’qituvchi bola yoki o’quvchiga bir so’zni 

aytadi, o’quvchi shu so’zning ma’nosiga qarama - qarshi bo’lgan so’zni topib aytishi 

kerak. Masalan: katta - kichik, issiq - sovuq, achiq - shirin, qorong’u - yoruq, keng-tor, 

uzoq-yaqin va hokazo. Odatda bolalar o’yin boshida biroz qiynalshadilar, aytilgan 

so’zga javoban antoni so’zni emas, sinonim so’z bilan javob beradi, masalan: katta - 

baland, uzun - uzoq kabi. Ammo o’yinning mohiyatini tushunib olganlaridan so’ng 

o’quvchilar yaxshi o’ynaydilar. O’yin bir necha marta o’tkazilganidan so’ng 

o’quvchilar abstrakt tushunchalarni ham osonlik bilan tushunadilar va javob beradi, 

shunda o’quvchilarning nutqi ham rivjlana boradi, masalan: chaqqon - yalqov, ishchan 

- dangasa kabi so’zlarga ham tez javob topa oladi.  
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  ”To’rtinchisi ortiqcha.”   Bu o’yin rasmlarsiz o’ynaladi. O’quvchiga yoki bolaga 

bir guruhga kiruvchi uchta predmet va boshqa guruhga mansub bitta predmet nomi 

aytiladi. Masalan: atirgul, boychechak, binafsha, qo’ziqorin. O’quvchi ular orasidan 

ortiqchasini aytganidan so’ng undan fikrini asoslab berishi so’ralishi kerak. Bu o’yinlar 

o’quvchilarning tafakkuri rivojlanishiga yordam berishi bilan birga nutqning o’sishiga 

ham yordam beradi.  O’yin individual tarzda o’tkazilsa ham yaxshi samara beradi, 

guruhda musobaqa ko’rinishida o’tkazilsa o’quvchilarning qiziqishi yanada ortadi.  

  ”O’zaro bog’liqlik.”  O’quvchilarga rasmli kartochkalar tarqatiladi. Ular 

kartochkalar bilan tanishib chiqqach, o’quvchi rasmdagi predmet haqida gapirib 

beradi.  ”Masalan: bu olma. Olma bog’da o’sadi va mevalarga kiradi. Uni o’quvchilar 

juda yaxshi ko’rishadi”. Keyin ikkinchi bola ham o’zidagi predmet haqida gapiradi va 

o’zidagi predmet bilan birinchi o’quvchidagi predmetni o’zaro bog’liqligini aytishi 

kerak.  ”Masalan”: Bu quyosh. Quyosh chiqsa havo isiydi. Uni o’quvchilar yaxshi 

ko’rishadi. Quyosh istib tursa olma va boshqa mevalar pishadi”. Keyin uchinchi 

o’quvchi o’zidagi predmet haqida gapiradi va ikkinchi boladagi predmet bilan o’zidagi 

predmet orasidagi bog’liqlikni topishi kera. O’yin shu tartibda davom etadi.   ”Buni 

qanday qo’llash mumkin.”  O’quvchilarga imkon qadar ko’p hollarda ishlatilishi 

mumkin bo’lgan predmet nomini ayting. Har bir o’quvchi o’z uslubini taklif qilishiga 

erishing. Masalan: Siz qalam so’zini aytishingiz mumkin. Uni ishlatish yo’llari turlicha 

bo’lishi mumkin: rasm chizish, yozish, ko’rsatkich sifatida va hokaza.  [4] 

”Umumiylikni izlash.”  O’quvchilar aylana qurib o’tiradilar. Olib boruvchi 

o’quvchilardan biriga to’pni otayotib, bir-biri bilan bog’lanmagan 2 ta so’zni 

aytadi.Masalan: maktab va o’quvchi, kitob va javon, quyosh va gul va hokazo. To’pni 

tutib olgan o’quvchi so’z juftligi orasidan umumiy belgini aytib to’pni qaytaradi.   

”Safar”.  O’quvchilarga maktabdan yoki uylaridan ma’lum bir joygacha bo’lgan 

yo’lini tasvirlash topshirig’i beriladi. O’quvchilar bir necha kun davomida ”ob’ekt” ni 

mustaqil kuzatadilar va uni og’zaki tasvirlab beradilar. Sinchkovlik, ziyraklik, 

kuzatuvchanlik, atrof - muhitga diqqat – e’tibor talab etiladigan bu o’yib vositasida 

Vatanni sevish, tabiatga muhabbat, chor – atrof e’tiborli bo’lish hislarini tarbiyalash 

mumkin. Bundan tashqari, mazkur o’yinlardan foydalanganda o’quvchilarning nutqi 

rivojlanadi, lug’at boyligi yanada ortadi, mustaqil fikrlash malakasi shakllanadi.  

Yuqorida keltirilgan ta’limiy o’yinlar o’quvchilarning darsda faolligini oshirish bilan 

birga bilimlarni o’zlashtirish jarayonini yengillashtirish va mustahkamlash, nutq 

o’stirishga yo’naltitirilgan har bir mashg’ulotni qiziqarli tashkil etishga xizmat qiladi. 

Xulosa: 

Yuqorida keltirilgan ta’limiy o’yinlar o’quvchilarning darsda faolligini oshirish 

bilan birga bilimlarni o’zlashtirish jarayonini yengillashtirish va mustahkamlash, nutq 

o’stirishga yo’naltitirilgan har bir mashg’ulotni qiziqarli tashkil etishga xizmat qiladi. 
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